兵团政务公开办关于2024年第二季度

兵团政府网站与政务新媒体检查情况的通报

（外部稿）

各师市，兵团机关各有关部门：
为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）、《国务院办公厅关于推进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123号），对照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体指标、监管工作年度考核指标的通知》（国办秘函〔2019〕19号，以下简称《考核指标》）有关要求，兵团政务公开办组织开展了2024年第二季度政府网站与政务新媒体检查工作，现将有关情况通报如下。
一、检查的总体情况
对照国务院办公厅《考核指标》，2024年第二季度，兵团政务公开办对兵团41个正在运行的政府网站进行了全覆盖检查。从总体检查情况看，各单位都能按照要求完成工作，网站内容安全防范能力水平进一步提高，技术手段不断优化，组织人员开展24小时实时监测，加强巡检频次，牢守安全底线，完成“清明节”“端午节”“古尔邦节”等重要节假日期间网站内容安全保障工作，确保兵团门户网站整体运行平稳有序。第二季度，政府网站总体合格率为100%。根据政府网站与政务新媒体检查指标中，扣分指标分值为100分，加分指标分值为30分的规定，21个门户网站在信息发布、办事服务、互动交流等方面达到加分标准予以加分，评分均超过100分。截至2024年6月27日，全兵团第二季度共收到“我为政府网站找错”留言12条，按照3个工作日回复留言办理的要求，各政府网站主办单位对反映的问题均已按期完成整改，办结率100%。

同时，兵团政务公开办对全兵团618个政务新媒体账号进行了全面检查。从检查结果看，多数政务新媒体能够按要求积极转载中国政府网等权威政务新媒体发布的信息，总体合格率为98.87%，进一步发挥了信息发布、互动交流、办事服务等功能作用。
存在的问题
本季度检查中，政府网站多存在政策公开不及时、政策解读形式单一或空缺，解读未与政策文件关联，不便于查询和使用的问题；部分网站存在栏目设置冗余，栏目过多导致无力按时更新维护的问题；部分网上服务未提供办事规范表单的获取渠道。共有8个政务新媒体存在问题，超2周未更新的政务新媒体数量增加较多。此外，已关停账号但未在系统及时更新账号状态的情况仍有发生；有的单位仍未严格落实信息发布审查制度，存在错别字、表述不规范等情况。部分单位留言办理工作不及时，存在办理时限较长和不回复等情况。
三、工作建议
（一）进一步提高政治站位，始终坚持把“讲政治”贯穿工作各方面。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，持续深入学习贯彻习近平总书记在听取自治区和兵团工作汇报时的重要讲话精神，完整准确全面贯彻新时代党的治疆方略，忠诚履行新时代维稳戍边职责使命，积极落实信息发布审核制度，维护网络安全，把好保密审查关和内容质量关，推动政府网站和政务新媒体平台安全平稳有序运行。

（二）强化政府网站与政务新媒体规范化建设和管理。各师市各部门要把政治建设摆在政府网站和政务新媒体工作的首要位置，严格对照国办检查考核指标和兵团具体要求，合理规划设置网站和新媒体栏目，健全内容保障机制，补齐功能建设短板。要高度重视“全国政府网站信息报送系统”、“全国政务新媒体信息报送系统”的维护更新工作，对于账号名称、认证主体、联系人员、联系方式等信息发生变动的，要及时进行修改，确保系统全面、完整、准确地反映网站和新媒体运行情况。重点节假日期间，各单位要加强值班值守、安全巡防和监测预警、应急处置，做好防攻击、防篡改、防病毒、防瘫痪、防泄密措施，坚决杜绝因信息内容不当和网络安全事件等引发负面舆情。

（三）优化政府网站功能设置。各师市各部门要进一步优化本单位门户网站栏目版块内容，合并无法及时更新的相近栏目，确保网页各级栏目按时更新、查询便捷。要加强统筹政府网站内容管理与技术保障，排查和整改在内容发布中发现的技术问题，确保内容发布工作准时、准确完成。同时，各单位须对照季度检查情况报告中发现的问题按时限要求认真整改，并将整改情况书面反馈兵团政务公开办，确保信息发布质量。进一步强化对“我为政府网站找错”和“领导信箱”等群众网上留言办理工作的重视程度，根据5个工作日内给予回应的工作要求，及时、准确答复留言办理工作。同时，各单位须对照季度检查情况报告中发现的问题按时限要求认真整改，并将整改情况书面反馈兵团政务公开办，确保信息发布质量。

附件: 1.检查发现存在突出问题的政务新媒体名单
2.兵团政府网站得分情况
                  兵团政务公开领导小组办公室
                   2024年7月2日

	附件1

	检查发现存在突出问题的政务新媒体名单（6月27日核查结果）

	序号
	账号名称
	开设主体
	账号类型
	单位
	检查结果
	不合格原因
	备注

	1
	兵团禁毒
	兵团公安局禁毒总队
	微信订阅号
	兵团公安局
	不合格
	超14天未更新
	6月11日起未更新

	2
	军垦警苑
	第八师石河子市北野监狱
	微信订阅号
	兵团监狱管理局
	不合格
	超14天未更新
	6月7日起未更新

	3
	第一师阿拉尔市

河长制工作
	第一师阿拉尔市水利局
	微信订阅号
	第一师阿拉尔市
	不合格
	超14天未更新
	6月12日起未更新

	4
	新疆兵团第一师自然

资源和规划局
	第一师阿拉尔市自然资源

和规划局
	微信订阅号
	第一师阿拉尔市
	不合格
	超14天未更新
	6月5日起未更新

	5
	二师统计调查
	第二师铁门关市统计局
	微信订阅号
	第二师铁门关市
	不合格
	超14天未更新
	6月11日起未更新

	6
	第六师自然资源

和规划局
	第六师五家渠市自然资源

和规划局
	微信订阅号
	第六师五家渠市
	不合格
	超14天未更新
	6月13日起未更新

	7
	石河子退役军人
	第八师石河子市民政局
	微信订阅号
	第八师石河子市
	不合格
	超14天未更新
	6月11日起未更新

	8
	第十四师医疗保障局
	第十四师昆玉市医疗保障局
	微信订阅号
	第十四师昆玉市
	不合格
	超14天未更新
	6月7日起未更新

	附件2

	兵团政府网站得分情况

	序号
	网站名称
	是否门户
	三季度得分情况

	1
	新疆生产建设兵团
	是
	114.0

	2
	第六师五家渠市
	是
	113.0

	3
	第十四师昆玉市
	是
	113.0

	4
	第四师可克达拉市
	是
	110.0

	5
	第五师双河市
	是
	110.0

	6
	第八师石河子市
	是
	110.0

	7
	第十师北屯市
	是
	110.0

	8
	第十二师
	是
	110.0

	9
	第二师铁门关市
	是
	108.0

	10
	新疆生产建设兵团教育局
	否
	105.0

	11
	新疆生产建设兵团工业和信息化局
	否
	105.0

	12
	新疆生产建设兵团医疗保障局
	否
	104.0

	13
	第九师白杨市
	是
	103.0

	14
	新疆生产建设兵团司法局
	否
	103.0

	15
	新疆生产建设兵团市场监督管理局
	否
	103.0

	16
	新疆生产建设兵团地方金融监督管理局
	否
	103.0

	17
	新疆生产建设兵团生态环境局
	否
	101.0

	18
	新疆生产建设兵团自然资源局
	否
	100.4

	19
	第一师阿拉尔市
	是
	100.0

	20
	第七师胡杨河市
	是
	100.0

	21
	新疆生产建设兵团农业农村局
	否
	100.0